anterior como parte de la labor de control realizada en la vía pública, en el puesto 
de control de KM 35, Guaycara, Golfito, Puntarenas. (ver folios 8 y 9) 

II. De conformidad con la valoración de la mercancía, realizada mediante el 
oficio N° APC-DN-202-2021, de fecha 07/06/2021, se determinó un valor 
aduanero por la suma de $218.51 (doscientos dieciocho dólares con cincuenta y 
un centavo), que al tipo de cambio de ¢601.66 (seiscientos un colón con sesenta 
y seis céntimos) por dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho 
generador, sea el 10/12/2018, asciende a la suma de ¢131.465.86 (ciento treinta 
y un mil cuatrocientos sesenta y cinco colones con ochenta y seis céntimos). (folios 
18 al 156) 

III. Mediante resolución N° MH-DGA-APC-GER-RES-0310-2024 de las 
15:02 horas del día 28/06/2024, la Aduana de Paso Canoas inicia 

procedimiento sancionatorio por la presunta comisión de la infracción tributaria

[...]

web del Ministerio de Hacienda – Documentos de Interés – Servicio Nacional de 
Aduanas – Notificacion de Procedimientos Ordinarios y/o Sancionatorios (Art. 194 
de la Ley General de Aduanas – Aduana Paso Canoas, imponiéndosele una multa 
equivalente al valor aduanero de la mercancía, que asciende a $218.51 
(doscientos dieciocho dólares con cincuenta y un centavo), que convertidos en 
moneda nacional al tipo de cambio del momento del decomiso preventivo, sea el 
10/12/2018, de ¢601.66 (seiscientos un colón con sesenta y seis céntimos) por 
dólar, correspondería a la suma de ¢131.465.86 (ciento treinta y un mil 
cuatrocientos sesenta y cinco colones con ochenta y seis céntimos). (documento 
pdf N° 0011 y 0013) 

V.  Que en el presente asunto se han respetado los términos y prescripciones de 
ley.  

CONSIDERANDO 

I. Sobre la competencia del Gerente y Subgerente: En razón de las 
atribuciones aduaneras y funciones establecidas en el Ordenamiento Jurídico

[...]

Que en virtud de que existe un acto firme sobre el monto adeudado a la 
Administración, se le previene al señor Alvaro Vladimir Solis García documento de 
identidad de Nicaragua N° C02306048 que deberá proceder a la cancelación de 
la multa por la suma de ¢131.465.86 (ciento treinta y un mil cuatrocientos sesenta 
y cinco colones con ochenta y seis céntimos) más sus intereses.  

“Artículo 242 bis.-Otra infracción administrativa. Constituirá infracción tributaria 
aduanera y serán sancionadas con una multa equivalente al valor aduanero de 
las mercancías, las conductas establecidas en el artículo 211 de esta ley, siempre

[...]

De acuerdo con la fórmula indicada en el artículo 61 de la LGA, para calcular los 
presentes intereses, tenemos que el monto principal es de $218.51 (doscientos 
dieciocho dólares con cincuenta y un centavo), que convertidos en moneda 
nacional correspondería a la suma de ¢131.465.86 (ciento treinta y un mil 
cuatrocientos sesenta y cinco colones con ochenta y seis céntimos), la tasa de 
interés a aplicar se basa en las siguientes resoluciones: 

Resolución Asociada Vigencia Inicial Vigencia Final Tasa de Interés Publicada 

MH-DGH-RES-0042-2025 y 
MH-DGA-RES-0862-2025 01/07/2025 31/12/2025 8.35 %

[...]

Fecha Inicio Fecha Final Porcentaje 
Anual 

Porcentaje 
Diario Días Tramo Intereses 

02/09/2025 21/11/2025 en 
adelante ∆ 8.35 % 0.022 % 81 ¢2.436.08 

Total, de Intereses ¢2.436.08 

∆ El monto sigue aumentando hasta la fecha efectiva del pago. 

monto de ¢2.436.08 (dos mil cuatrocientos treinta y seis colones con ocho 
céntimos) que corresponde a los intereses generados a la fecha de esta 
resolución, de conformidad con el artículo 231 de la LGA vigente al momento del 
hecho generador. Los intereses deben ser actualizados por el administrado Alvaro